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  आयकर आयुͬ , मुं बई शहर 

िव͝Н 

                                      द स͊ιुरी ̠Ӟिनंग अँड मॅюुफॅ̞ͨरंग कंपनी ̟ल̟मटेड              १९५३, ऑͪोबर ८   

द स͊ιुरी ̠Ӟिनंग अँड मॅюुफॅ̞ͨरंग कंपनी ̟ल̟मटेड. 

िव͝Н  

आयकर आयुͬ , मुं बई शहर. 

[पतंजली शाӘी म.ू юा.  , एस. आर. दास, िविवयन बोस, गलुाम हसन आ̟ण भगवती юा.] 

ҫवसाय नफा कर अ̟धिनयम (१९४७ चा २१वा), एस. एच. II, rr.2 आ̟ण 3.कंपनीच ेभांडवलाचे िनधा̻रण. 

(आर̟Ϳत करण ेिनधी ҋणून घोिषत न करता जमा झालेला नफा पुढील वषा̻साठी पुढे नेण.े आर̟Ϳत करणे िनधी 

भारतीय कंपनी कायदा (१९१३चा ७वा), एस. एस.१३१-अ, १३२, श. I, टेबल ए. , रेग. ९९. 

सन १९४५ ची िदनद̟श̻का वषा̻साठी कंपनीιा ताळेबंदात ͝. ९०,४४,६७७/- चा घसारा नफा आ̟ण कर 

आकरणीसह तरतुदीιा अधीन राͣन अकारण सन १९४६ ιा १ जानेवरी ҋणजे पुढील वषा̻ιा ताळेबंदात १  

जानेवारी १९४६ रोजी आयुͬांना आर̟Ϳत करण ेन करता िकंवा घोिषत न करता पुढे घϰेात आले. २८ फेѲुवारी 

१९४६ रोजी संचालकांनी त े लाभांश ҋणून िवतरणासाठी ̟चіांिकत केले, ३ एिѠल रोजी त े लाभांश ҋणून 

िवत̞रत करϰाचा ठराव मंजूर करϰात आला आ̟ण काही िदवसानंतर त े ѠЇͿात लाभांश ҋणून िवत̞रत 

करϰात आले. 

असे ठरिवϰात येत े क̣, ͝. ५,०८,६३७ कधीही राखीव ҋणून आर̟Ϳत करण े अथवा ठेवϰात आले नүत े

िकंवा घोिषत करϰात आले नүत,े परंत ुЇाचवेळ̢, २८ फेѲुवारी आ̟ण ३ एिѠल रोजी सदरͣ रͥम लाभांश 

ҋणून िवतरणासाठी आर̟Ϳत करϰात आली होती आ̟ण ѠЇͿात ३ एिѠल रोजी िवत̞रत केले गेले होत,े आ̟ण 

ҋणून त े राखीव मानले जाऊ शकत नाही आ̟ण तसेच िनयम २ आ̟ण ३ अंतग̻त कंपनीच े भांडवल िन̟ұत 



2 
 

करϰासाठी सशुґ भांडवलात जोडले जाऊ शकत नाही. िनयम २ आ̟ण ३ अंतग̻त, १ एिѠल १९४६ पासून सु͞  

होणाҏा आकारϰायोΟ लेखा कालावधीसाठी ҫवसाय नफा कर अ̟धिनयम १९४७. 

असेही ठरिवϰात येते क̣, १ जानेवारी ते १ एिѠल १९४६ पय̽तιा कंपनीιा नԔयालाही राखीव िनधी ҋणून 

गणले जाऊ शकत नाही.   

िदवाणी अपील юाया̟धकरणः  १९५२ चे िदवाणी अपील ͻमांक १५७ आ̟ण १५८. 

मुं बई उε юायिनण̻य (छागला म.ू юा. आ̟ण त͊डुलकर юा. ) २९ माच̻, १९५१ रोजीιा िनकाल आ̟ण 

आदेशाιा १९५० ιा २७ ҫा Ѡाљीकर संदभा̻तील Їाιा मूळ िदवाणी अ̟धकारͿेЈातील अपील. 

आयकर आयुͬ  तफ͋ जी. एन. जोशी 

स͊ιुरी ̠Ӟिनंग आ̟ण मनुफॅक ϖु̞रंग कंपनी तफ͋ आर. ज.े कोलाह. 

८ ऑͪोबर १९५३ .юायालयाचा юायिनण̻य पारीत 

गुलाम हसन юा. - आयकर юाया̟धकरण, मुं बईन े पारीत संदभा̻व͞न मुं बई उε юायिनण̻य पारीत िनकाल 

आ̟ण आदेशातनू, एक आयकर आयुͬ , मुं बई आ̟ण दसुरे स͊ιुरी ̠Ӟिनंग अँड मॅюुफॅ̞ͨरंग कंपनी ̟ल̟मटेड 

यांनी दाखल केलेले दोन संबं̟धत अपील एकिЈत िवचाराथ̻ घϰेात येतात. юाया̟धकरणान े संद̟भ̻त केलेले 

कायЦाचे दोन ѠҴ खालीलѠमाण ेउप̠Ӛत होतात : 

(1) ҫवसाय नफा कर अ̟धिनयम अनुसूची २ मधील िनयमाιंा िनयम २ (१) ιा अथा̻नुसार, १ एिѠल १९४६ 

रोजी रͥम ͝ ५,०८,६३७ ही करपाЈ ҫ̠ͬ कंपनीιा राखीव िनधीचा एक भाग आह ेका? 

(2) १ जानेवारी, १९५३ त े१ एिѠल, १९४६ Ӯा कालावधीत करपाЈ ҫ̠ͬ कंपनीचा समावेश १ एिѠल, १९४६ 

रोजी उͬ राखीव िनधीमаे केला जावा क̣ नाही?  

उε юायालयान ेपिहҟा ѠҴाचे उϻर होकाराथ̾ आ̟ण दसुҏा ѠҴाचे होकाराथ̾ िदले. 

करपाЈ ҫͬीच ेЇानंतरचे लेखा वष̻ ҋणजे द स͊ιुरी ̠Ӟिनंग अँड कॅल͊डर वष ̻आ̟ण ३१ िडस͊बर १९४५ रोजी 

संपणाҏा नԔयाιा संदभा̻त मॅюुफॅ̞ͨरंग १ एिѠल १९४६ त े३१ िडस͊बर १९४६ हा Ѡभाय̻ लेखा कालावधी आह.े 
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नफा आ̟ण तोटा खाЇानुसार नफा ͝. ९०,४४,६७७ हा घसारा आ̟ण कर आकारणीιा तरतुदीιंा अधीन आह.े 

यासाठी तरतूद केҟानंतर, ͝. ५, ०८, ६३७ ताळेबंदात नेϰात आले 

करदाЇातफ͋ Ѡाљीकर अ̟धकाҏा समोर दोन यु̠ ͬवाद मांडюात आले, पिहला ҋणज े ҫवसाय नफा कर 

अ̟धिनयम अनुसूची 2 मधील िनयमाιंा  िनयम (2) ιा  अथा̻नुसार उपरोͬ रकमेस 'आर̟Ϳत करण'ेҋटले 

जाऊ शकते का आ̟ण १  एिѠल १९४६  रोजी भांडवल िन̟ұत करताना ती  आर̟Ϳत करणे िनधीमаे समािवҿ 

केली जावी क̣ नाही.  दसुरा ҋणज े करपाЈ ҫ̠ͬ तीन मिहюा साठीचा लाभ, ҋणज े १  जानेवारी १९४६  

आ̟ण १  एिѠल १९४६ , देखील उͬ आर̟Ϳत करण ेिनधीमаे समािवҿ केला जावा.Ѡाљीकर अ̟धकाҏान ेहा 

यु̠ ͬवाद फेटाळून लावला क̣ 'राखीव िनधी'हा िव̟शҿ िकंवा सामाю हेतूसाठी आर̟Ϳत करण े ठेवलेला नफा 

दश̻िवतो आ̟ण ҋणून जो नफा वेगळा ठेवला गलेा नाही तो भांडवलामаे समावेश करϰाιा उЙेशाने राखीव 

िनधीचा भाग मानला जाऊ शकत नाही. अपील सहाҌक आयुͬ ांιा या̟चकेवर या आदेशाला दजुोरा  आला 

होता, परंत ुआयकर अपील юाया̟धकरणान ेतो फेटाळला होता.Їानंतर юाया̟धकरणान े१९४७  ιा ҫवसाय 

नफा कर अ̟धिनयम कलम १९ सह वाचन केलेҟा कायЦाιा कलम ६६(१) अंतग̻त उε юायालयाιा 

संदभा̻साठी वर नमूद केलेले दोन ѠҴ तयार केले.आधीच सांिगतҟाѠमाण,े उε юायालयान ेपिहҟा ѠҴाचा 

िनण̻य करपाЈ ҫ̠ͬ बाजूने आ̟ण दसुҏा ѠҴाचा िनण̻य िवभागाιा बाजून े घेतला.Їामुळे दोіी अपील 

िनकालासाठी याюायालयासमोर  आहेत .   

ҫवसाय नफा कर अ̟धिनयम (ͻ. १९४७  चा XXI) 11 एिѠल १९४७  रोजी अंमलात आला, अित̞रͬ नफा 

कर अ̟धिनयम लाग ूकरϰात आला जो 30 माच̻ १९४६  रोजी रЙ करϰात आला.हा कायदा  यНुाιा तेजी 

काळात ҫवसाय करणाҏा आयकर, मुं बई शहर कंपюांनी केलेҟा मोϚा नԔयाच ेमҟूांकन करϰासाठी तयार 

करϰात आला होता'मаे एका वषा̻नंतर, सаाचे  कायЦाचे  ӧ͞प, जरी सुधा̞रत िफरक̣  ӧ͞पात असले 

तरी, Їाचे  पुन͝νीवन करϰात  आले.कलम ४  जो शґु आकारणी बाबत  आह,े जोपय̽त उЁादन ह े

आमιा हेतूं साठी सािहЇ आह,े त े शґु आकारणी कंपनीला परवानगी देत.े  यांιा कोणЇाही 
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"आकारϰायोΟ लेखा कालावधी"दर҆ानιा "करपाЈ नԔयाιा"रकमेवर, "ҫӖ नफा कर"नावाचा कर, जो 

सोळा आ̟ण दोन तृतीयांश टԄͺांιा बरोबरीचा असेल.करपाЈ नफा."करपाЈ नफा"ҋणज ेυा रकमेन ेकरपाЈ 

लेखा कालावधीतील नफा Їा कालावधीιा कलम 2 (१७ ) संबंधातील कपातीपेͿा जाӖ आह.ेकलम 2 (१ ) 

नुसार "सवलत"ҋणज,े 3१  माच̻, १९४७  रोजी िकंवा Їापूव̾ संपणाҏा कोणЇाही आकारϰायोΟ लेखा 

कालावधीιा संदभा̻त, जी रͥम खालील रकमेιा बरोबरीची आह.े 

"(अ) कलम ९ ιा उЙेशांसाठी कंपनी मानली जाणारी कंपनी नसҟाιा बाबतीत, सहा टͥे.अनुसूची 2 नुसार 

गणना केलेҟा उͬ कालावधीιा पिहҟा िदवशी कंपनीιा भांडवलाची रͥम, िकंवा एक लाख ͝पय,े या पैक̣ 

ज ेजाӖ असेल ते. उͬ कालावधीιा समतҟु Ѡमाण एका वषा̻ιा कालावधीसाठी असत.े 

कोणЇाही ҫवसायाιा संबंधातील कलम 2 (2) नुसार "लेखा कालावधी"ҋणज ेभारतीय Ѡा̠љकर कायदा, 

१९२२ ιा उЙेशांसाठी तЏम ҫवसायासाठी मागील वष ̻ ҋणून िनधा̻̞रत केलेला िकंवा िनधा̻̞रत केलेला 

कोणताही कालावधी.शेवटी कलम 2 (४ ) मаे 'आकारϰायोΟ लेखा कालावधी' खालीलѠमाण े प̞रभािषत 

केला आहेः (अ) एिѠल १९४६ ιा पिहҟा िदवशी सु͞  होणारा आ̟ण माच̻ιा  एकतीसҫा  िदवशी संपюाιा   

आत पूण̻पण े येणारा कोणताही लेखा कालावधी; (ब) जर कोणताही लेखा कालावधी अंशतः  उͬ मुदतीसह 

आ̟ण अंशतः  उͬ मुदती̟शवाय येतो, तर Їा लेखा कालावधीचा असा भाग जो उͬ मुदतीιा आत येतोः "अस े

ҋटले आह.े असे िदसत े क̣ सवलतीιा ҫा΍ेनुसार कंपनीचा सामाю लाभ सहा टͥे असतो.Їाιा 

भांडवलावर आ̟ण जेथ ेनफा जाӖ आह ेती रͥम  ҫावसाियक नफा कर भरϰासाठी जबाबदार ठरत.े अनुसूची 

2 मаे ҫवसायाशी संबं̟धत Ѡाљीकर, योΟ कर आ̟ण अनुसूची िनयम 2 (१ ) साठी कंपनीιा भाग 

भांडवलाची गणना करϰासाठी िनयम नमूद करϰात आला आहे, जो माю आह ेक̣ तो  सаाιा Ѡकरणाला 

लाग ूहोतो, υामаे असे ҋटले आह ेक̣ "जेथ े कंपनी ला  अनुसूची १  मधील  शतकातील िनयम 3 लाग ूहोत,े 

तेथ ेितचे भाग भांडवल  आ̟ण रकमेची बेरीज असेल आ̟ण जोपय̽त Ѡाљी कर कायЦाιा उЙेशांसाठी कंपनीιा 

नԔयाची गणना करϰाची परवानगी देϰात आलेली नाही, तोपय̽त Їाιा साϚाची बेरीज असेल. 
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पिहҟा ѠҴावर िवचार करϰासाठी जो मЙुा उУवतो तो ҋणज ेकरपाЈ ҫ̠ͬ ҫͬीला ͝. ५,०८,६३७  

आर̟Ϳत करण ेҋणून आ̟ण घट गणना करϰाιा उЙेशान ेЇाιा पेड-अप भाग भांडवलात जोडण.े करपाЈ 

ҫ̠ͬ ҫͬी िनयमाचा लाभ घϰेापूव̾ दोन मूलभूत वै̟शӀे असणे आवҶक आह,े ҋणज,े Ѡाљीकर 

कायЦाιा उЙेशान े कंपनीιा नԔयात ही रͥम गुं तवून ठेवϰास परवानगी िदली गेली नसावी आ̟ण ती 

िनयमानुसार तयार केलेली आर̟Ϳत करणे रͥम असावी.Їाला तशी परवानगी िदली गलेी नाही ह ेनाकारले जात 

नाही आ̟ण ҋणूनच माЈ एकच ѠҴ आह े क̣ िनयमाιा अथा̻नुसार Їाला आर̟Ϳत करणे मानले जाऊ 

शकत.ेताळेबंदाव͞न अस े िदसून येत ेक̣ कंपनीने ͝. १९४५  सन िदनद̟श̻का वषा̻साठी ९०,४४,६७७  घसारा 

आ̟ण कराιा  तरतुदीιा  अधीन आह.ेया वӖंूसाठी कज̻ िदҟानंतर ͝. ५,०८,६३७, १  जानेवारी १९४६  रोजी 

नफा आ̟ण तोटा खाЇात ताळेबंदात ठेवϰात आला होता. २८ फेѲुवारी १९४६ रोजी संचालकांनी ̟शफारस केली 

क̣ 'उपरोͬ रͥम'खालील Ѡकारे िविनयो̟जत केली जावीः -  

अंितम लाभांश भरण.े १८ Ѡित समभाग (͝. संपूण̻ वषा̻साठी Ѡित समभाग २८ ͝पय)े आयकरमुͬ. 

४,९२,४२६-०-० ̟शҡक पुढील वषा̻ιा खाЇात ͝. १६,२११-६-८ ही ̟शफारस भागधारकांनी ३ एिѠल १९४६  

रोजी Їांιा बैठक̣त Їा संदभा̻त मंजूर केलेҟा ठरावाЩारे ӧीकारली होती.  

लाभांश १५  एिѠल १९४६  रोजी देय करϰात आला होता. तो  ѠЇͿात िवत̞रत करϰात आले होते हे 

नाकारले गलेे ही तГे असҟान,े Ѡा̠љकर  ѠҴातील रकमेस आर̟Ϳत करण ेҋटले जाऊ शकत ेका असा ѠҴ 

उप̠Ӛत होतो. कायЦात आर̟Ϳत करणे शѫाची ҫा΍ा केलेली नाही आ̟ण  सामाю बोलϰातील सामाю 

नैसिग̻क अथा̻चा आपण  अवलंब केला पािहज.े शѫकोशामаे 'आर̟Ϳत करणे'हा शѫ;  

“१(अ) भिवӋातील वापरासाठी िकंवा आनंदासाठी ठेवण;े काही काळ िकंवा Ѡसंगी साठवनू ठेवण;े  

यांचा एकाच वेळ̢ वापर करणे िकंवा आनंद घेण ेटाळण.े  

(ब) नंतरιा काळात िकंवा िठकाणी िकंवा पुढील उपचारांसाठी माग ेठेवण ेिकंवा थांबवण े 

६ काही हेतूसाठी िकंवा काही उЙेश लͿात घेऊन वेगळे ठेवण;े काही उपयोगासाठी ठेवणे;  
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११ िव̟शҿ हेतूं साठी राखून ठेवण े िकंवा जतन करणे.(ऑ΅फड̻ िड;नरी, खंड. आठवा, पृ.५१३). 

वेबӓस̻ юू इंटरनॅशनल िड;नरी, दसुरी आवृϻी, पӂृ २ ११८  मаे, "आर̟Ϳत करण"ेखालीलѠमाण ेप̞रभािषत 

केले आहेः  

"1.भिवӋातील िकंवा िवशेष वापरासाठी साठवून ठेवण;े राखीव ठेवणे; ӧतः साठी ठेवण.े  

 2.माग ेठेवण;े भिवӋातील वेळ िकंवा िठकाणी िटकवून ठेवणे िकंवा ध͞न ठेवण.े 

 3. जतन करϰासाठी ".          

या रकमेच ेखरे ӧ͞प  काय आह,े ह ेЇा िवषयाιा मुळाιा संदभा̻त िन̟ұत केले जाण ेआवҶक आह ेआ̟ण 

जүेा हे लͿात घेतले जात,े तүेा १  एिѠल १९४६ रोजी, जी िनणा̻यक तारीख आहे, ͝. ५,०८,६३७  ला आर̟Ϳत 

करण ेҋटले जाऊ शकत नाही, कारण अ̟धकृत अ̟धकार असलेҟा कोणीही Їा तारखेला Їाιा िवҤवेाटीची 

िकंवा गंतҫӚानाची मािहती िदली नүती.दसुरीकडे, २८  फेѲुवारी १९४६  रोजी संचालकांनी Їाला लाभांश 

ҋणून िवतरणासाठी Ӟҿपण े ̟चіांिकत केले आ̟ण Їाला आर̟Ϳत करणे ठेवϰाचा पया̻य िनवडला नाही.3 

एिѠल १९४६  रोजी झालेҟा बैठक̣तही कंपनीन ेती आर̟Ϳत करण ेरͥम असҟाचे ठरवले नाही.१  एिѠल रोजी 

तो िवत̞रत न केलेҟा नԔयाचा एक समूह ҋणून रािहला जो िवतरणासाठी उपलѬ होता आ̟ण आर̟Ϳत करणे 

ҋणून ̟चіांिकत नүता. १  जानेवारी १९४६  रोजी ही रͥम फͬ पुढील वषा̻साठीचा नफा आ̟ण तोटा िहशेब 

आ̟ण Їा  तारखलेा कोणताही अ̟धकार असलेलया  कोणीही आर̟Ϳत केले नाही िकंवा घोिषत केले 

नाही.आर̟Ϳत करणे िनधी हा सामाю राखीव िन̟ध िनधी िकंवा Ѡाљीकर, िविनिदҿ̻ राखीव िन̟ध िनधी अस ू

शकतो, परंत ुतो एक िकंवा इतर  Ѡकारातील आर̟Ϳत करणे िनधी होता क̣ नाही ह े Ӟҿ संकेत असण ेआवҶक 

आह.े१  जानेवारी १९४६  रोजी  िवत̞रत न केलेҟा नԔयाचा एक समूह तयार केला ही वӖु̠Ӛती आपोआप 

Їाला आर̟Ϳत करण ेबनव ूशकत नाही.१  एिѠल १९४६  रोजी, जो शґु आकारϰायोΟ लेखा कालावधीची 

सु͝ वात आह,े संचालकांनी फͬ  यांची ̟शफारस केली होती क̣ संबं̟धत रͥम लाभांश ҋणून िवत̞रत केली 

जावी.संचालकांनी संबं̟धत रͥम आर̟Ϳत करणे ठेवली होती हे दश̻वϰाऐवजी, Їांनी ती लाभांश ҋणून 

िडӓी̼ѱुशन साठी िन̟ұत करϰाचा िनण̻य घेतला होता ह े यातून िदसून यते.े ३ एिѠल १९४६  रोजी 
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भागधारकांιा ठरावाЩारे ही रͥम लवकरच लाभांश ҋणून िवत̞रत करϰात आली. उε юायालय वाӖिवक 

̠ӚतीबЙल गैरसमजाखाली असҟाचे िदसत,े कारण Їांनी असे िनरीͿण नोदंवलेः  "पाच लाख ͝पयांची रͥम 

िवत̞रत करϰासाठी संचालकांना मोकळ̢क होती. ५,०८,५३७  हा िवभाजक ҋणून संपतो. Їांनी असे करण े

िनवडले नाही आ̟ण ही रͥम परत ठेवली आह.ेसबब ही रͥम माग ेठेवनू Їांनी ती आर̟Ϳत करण ेठेवली.िनयम 

2 मаे υा अथा̻ने आर̟Ϳत करण ेिनधीचा वापर केला गेला आह,े Їाचा अथ̻ माЈ कंपनीन ेकमावलेला नफा 

असू शकतो आ̟ण तो भागधारकांना लाभांश ҋणून िवत̞रत केला जात नाही, तर संचालकांनी तो भिवӋात υा 

हेतूसाठी ठेवला जाऊ शकतो अशा कोणЇाही हेतूसाठी परत ठेवला आह.े सबब, आर̟Ϳत करणे िनधीला Їाचा 

साधा नैसिग̻क अथ̻ देताना, ह ेӞҿ आह ेक̣ ͝. ५,०८,५३७  कंपनीЩारे आर̟Ϳत करणे ठेवϰात आले होते आ̟ण 

नफा ҋणून िवत̞रत केले गलेे नүत ेआ̟ण कर आकारणीιा अधीन होत.ेसबब Їान ेिनयम 2 ιा सव̻ गरजा 

पूण̻ केҟा.लाभांश ҋणून रͥम िवत̞रत करϰाचा अ̟धकार संचालकांना नүता.ते माЈ ̟शफारस क͞ शकत 

होत,े जसे Їांनी केले होत,े आ̟ण ही ̟शफारस ӧीकारण े ह े कंपनीιा भागधारकांवर अवलंबून होत,े υा 

बाबतीत माЈ िवतरण होऊ शकत.े̟शफारस ӧीकारली गेली आ̟ण ѠЇͿात लाभांश िवत̞रत करϰात 

आला.सबब ही रͥम परत ठेवली गेली असे कैिफयत योΟ नाही.Їा रकमेचे ӧ͞प ज े कंपनीιा िवत̞रत न 

केलेҟा नԔयापेͿा अ̟धक काही नүत,े त ेअप̞रवित̻त रािहले.अशा Ѡकारे नफा िनणा̻यक तारखेस कोणЇाही 

हेतूसाठी िवशेषतः  वेगळे ठेवलेҟा राखीव िनधीची रचना अनुसूची 2, िनयम 2 (१)  ιा अथा̽तग̻त केली जात 

नाही.  

भारतीय कंपनी कायЦाιा कलम १३१ (अ) आ̟ण १३२ चा संदभ ̻देϰात आला होता. कलम १३१ (अ) 

संचालकांना ѠЇेक ताळेबंदाला कंपनीιा कामकाजाची ̠Ӛती आ̟ण Їांनी लाभांश ҋणून देϰाची ̟शफारस 

केलेली रͥम आ̟ण जर काही असेल तर ती रͥम, जी  यांनी आर̟Ϳत करण ेिनधी, सामाю राखीव िन̟ध करणे 

िकंवा आर̟Ϳत करणे खाЇात ठेवϰाचा ѠӖाव ठेवला आह,े Їा संदभा̻त एक अहवाल जोडϰाच े आदेश 

देत.ेनंतरचा िवभाग ताळेबंदातील मजकुराचा संदभ̻ देतो जो अनुसूची III मаे एफ ̟चіांिकत केलेҟा फॉम̻मаे 
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तयार केला जाणार आह.े या फॉम̻मаे राखीव िनधीच ेवेगळे Ѡमुख असत.ेपिहҟा अनुसूची िनयम ९९ , तͬा अ 

मаे अस े नमदू केले आह े क̣, "संचालक, कंपनीιा नԔयातनू रदद् कोणЇाही लाभांशाची ̟शफारस 

करϰापूव̾, आर̟Ϳत करण ेिकंवा आर̟Ϳत करण ेҋणून Їांना योΟ वाटणाҏा अशा रकमांची ̟शफारस क͞ 

शकतात, υा संचालकांιा िववेकबुНीनुसार, आक̠Ӣक प̞र̠Ӛतीचा सामना करϰासाठी िकंवा लाभाशं 

समान करϰासाठी िकंवा कंपनीιा नԔयाचा योΟ वापर करता येईल अशा इतर कोणЇाही हतेसूाठी लाग ू

होतील".िनयामकान े अस े सुचवले आह े क̣ कंपनीιा नԔयातील कोणतीही रͥम जी आर̟Ϳत करण े िकंवा 

आर̟Ϳत करणे ҋणून केली जाणार आह,े ती संचालकांनी कोणЇाही लाभांशांची ̟शफारस करϰापूव̾ रदद् 

पािहज.ेया Ѡकरणात संचालकांनी लाभांश दु͝ Ӗ करϰाची ̟शफारस करताना या रकमेतील कोणतीही रͥम 

आर̟Ϳत करण ेिकंवा आर̟Ϳत करणे ҋणून रदद् कोणतीही कारवाई केली नाही.खरे तर Їांनी या Ѡकरणाιा या 

पैलूवर कधीही आपले मन लावले नाही.नफा दश̻िवणारे करपाЈ ҫ̠ͬ तयार केलेले ताळेबंद भारतीय कंपनी 

कायЦाιा ͜िҿकोनाѠमाण ेतयार केले गेले होत.े ताळेबंदात दश̻िवलेҟा आर̟Ϳत करण ेिनधीच ेखरे ӧ͞प काय 

आह ेया िनҽषा̻ला देखील या तरतुदी समथ̻न देतात. 

आҋी हया िनҽषा̻Ѡत आलो आहे क̣, मुं बई उε юायालयान ेघेतलेला ͜िҿकोन चुक̣चा आह ेआ̟ण तो 

रदद्कारϰायोΟ आह,े अस ेआमचे मत आह.े  Ѡाљीकर आयुͬ ांιा अपीलाला खचा̻सह परवानगी आहे. 

दसुҏा ѠҴाιा संदभा̻त, कंपनीचे िवЩान वक̣ल ҷी. कोलाही यांनी Ӟҿपण े माю केले क̣ उε 

юायालयान ेया Ѡकरणाιा या भागावर घेतलेला ͜िҿकोन आүानासाठी खलुा नाही आ̟ण तो योΟ आह.े उε 

юायालयान ेअसे ҋटले आह ेक̣ १९५३  ते १  जानेवारी १९४६  ते १  एिѠल १९४६  या तीन मिहюांसाठीचा नफा 

हा राखीव िनधी नүता, जो अनुसूची 2ιा िनयम 2ιा  अजा̻ला आकिष̻त करेल. या िनҽषा̻ला आҋी सहमत 

आहोत.सबब  करदाЇाचे अपील खचा̻सह फेटाळले जात.े 

अपील ͻ. १५७ मंजूर करϰात येत.े 

अपील ͻ. १५८  फेटाळюात येत आहे . 
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Ѡा̠љकर आयुͬ ांचा Ѡितिनधीः जी. एच. राजाаͿ. 

कंपनीचा Ѡितिनधीः आय. एन. ҷॉफ. 

अӧीकरण 

या юायिनण̻याιा मराठी भाषेतील या अनुवादाचा वापर हा पͿाकारास Їाιा/ितιा मातृभासेमаे 

Їाचा अथ̻ समजून घϰेापूरताच मया̻िदत राहील आ̟ण Їाचा इतर कोणЇाही कारनाक̞रता  वापर करता येणार 

नाही तसेच इंΡजी  भाषतेील юायिनण̻य हाच सव̻ ҫावहा̞रक आ̟ण काया̻लयीन िवҺसनीय असले आ̟ण तोच 

Їातील आदेशाιा िनӆादन आ̟ण अंमलबजावणी करता वैध मानला जाईल.    
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